CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer que a Comissão de
Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazônia apoie a
Comissão de Desenvolvimento
Regional e Turismo do Senado
Federal na realização e promoção do
Seminário: “Contribuição do Turismo
para o Desenvolvimento Regional”, a
realizar-se no dia 9 de agosto de 2013
na cidade de Aracaju.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que a Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia apoie a Comissão

de Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado Federal na realização e

promoção do Seminário: “Contribuição do Turismo para o Desenvolvimento

Regional”, a realizar-se no dia 9 de agosto de 2013 na cidade de Aracaju.

JUSTIFICAÇÃO

A atividade turística vem ganhando cada vez mais importância devido a

sua forte influência para o desenvolvimento econômico e social dos países. Sabe-se

que o turismo é um dos setores de serviços que mais gera emprego, renda e

investimento.

Considerando que desenvolvimento regional é campo temático da

CINDRA, é fundamental que essa Comissão se faça representar no Seminário:

“Contribuição do Turismo para o Desenvolvimento Regional”.

Requeiro, ainda, que o referido Seminário seja assessorado por um

Consultor Legislativo da Câmara dos Deputados, que possa auxiliar na preparação

de relatórios, estudos e outras tarefas correlatas, assim como de um servidor da

Secretaria da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de julho de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)